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Abstrakt

Katalytické polypeptidy podobné enzymu, který upravuje mRNA pro apolipoprotein B (APOBEC) jsou

rodina evolučně konzervovaných cytidin deamináz se schopností vazby a modifikace RNA a/nebo

ssDNA. APOBEC1-4 zastávají v buňkách řadu funkcí. Zástupci podrodiny APOBEC3 způsobují restrikci

cizorodých nukleových kyselin, retrotranspozonů a virů, včetně lidských papilomavirů (HPV), a mohou

přispět k vyčištění infekce. Určité HPV jsou označovány jako onkogenní viry, jelikož jsou schopné

prostřednictvím onkoproteinů E5, E6 a E7 indukovat imortalizaci a transformaci buněk epitelu. E6 a E7

mohou také navodit transkripci či bránit degradaci některých APOBEC3. Dochází tak k navyšování jejich

hladin v buňkách. APOBEC3 působí rovněž jako buněčné mutátory, jelikož mohou během replikace či

transkripce katalyzovat deaminace na dočasně vzniklé ssDNA. Deregulace APOBEC3 způsobená

onkoproteiny může k mutagenezi přispět. Tato bakalářská práce se zabývá proteiny APOBEC, jejich

aktivací a funkcí během HPV indukované karcinogeneze a zejména rozsahem a důsledky APOBEC3

mutací.

Klíčová slova: APOBEC, mutageneze, papilomavirus, onkoproteiny, karcinogeneze

Abstract

Apolipoprotein B mRNA editing enzyme, catalytic polypeptide (APOBEC) are a family of evolutionarily

conserved cytidine deaminases with the ability to bind and modify RNA and/or ssDNA. APOBEC1-4

have a number of functions in cells. Members of the APOBEC3 subfamily cause restriction of foreign

nucleic acids, retrotransposons and viruses, including human papillomaviruses (HPV), and may

contribute to the clearance of infection. Certain HPVs are referred to as oncogenic viruses because of

their ability to induce immortalization and transformation of epithelial cells via E5, E6 and E7

oncoproteins. E6 and E7 can also induce transcription or inhibit degradation of some APOBEC3. This

results in an increase in their levels in cells. APOBEC3 also act as cellular mutators, as they can catalyze

deaminations on transiently produced ssDNA during replication or transcription. Deregulation of

APOBEC3 caused by oncoproteins may contribute to mutagenesis. This bachelor thesis focuses on

APOBEC proteins, their activation and function during HPV-induced carcinogenesis, and in particular

the extent and consequences of APOBEC3 mutations.

Keywords: APOBEC, mutagenesis, papillomavirus, oncoproteins, carcinogenesis
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Použité zkratky

Zkratka význam (anglicky) význam (česky)

AAV adeno-associated virus adeno asociovaný virus

AID activation induced deaminase aktivací indukovaná cytidin deamináza

ApoB apolipoprotein B apolipoprotein B

APOBEC apolipoprotein B mRNA editing

enzyme, catalytic polypeptide

katalytické polypeptidy podobné enzymu, které

upravuje mRNA pro apolipoprotein B

BER base-excision repair bázová excizní oprava

BORF2 ribonucleoside-diphosphate

reductase large subunit

velká podjednotka ribonukleosid-difosfát

reduktázy

BS1 superagonistic tetravalent bispecific

antibody

tatravalentní bispecifická protilátka

CC cervical carcinoma cervikální karcinom

CIN cervical intraepithelial neoplasia cervikální intraepiteliální neoplázie

CccDNA covalently closed circular DNA kovalentně uzavřená kruhová DNA

CDA

doména

cytidin deaminase domain cytidin deaminázová doména

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

DREAM

komplex

dimerization partner, RB-like, E2F

and multi-vulvar class B complex

dimerizační partner, RB, E2F a multivulvární

třída B

cDNA complementary DNA komplementární DNA

dsRNA double-stranded ribonucleic acid dvouvláknová ribonukleová kyselina

E early časný

EBV Epstein-Barr virus virus Epstein-Barrové

EIAV equine infectious anemia virus virus infekční anémie koní

EGFR epidermal growth factor receptor receptor pro epidermální růstový faktor

HBV hepatitis B virus virus hepatididy B

HCMV human cytomegalovirus lidský cytomegalovirus

HIV human immunodeficiency virus virus lidské imunitní nedostatečnosti

HLA I human leucocyte antigen hlavní histokompatibilní komplex

HNSCC head and neck squamous cell

carcinoma

spinocelulární karcinom hlavy a krku

HPV human papillomaviruses lidské papilomaviry

HR HPV high risk human papillomavirus vysoce rizikové lidské papilomaviry

HSV-1 herpes simplex virus virus herpes simplex 1

hTERT human telomerase reverse

transcriptase

lidská telomerázová reverzní transkriptáza

HTLV-1 human T-lymphotropic virus 1 T-lymfotropní virus 1

IFN interferon interferon

IFNAR interferon-α receptor Interferonový α receptor

JAK kináza Janus kines Janusova kináza

L late pozdní
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LCR long control region kontrolní oblast

LINE long interspersed nuclear elements dlouhé rozptýlené jaderné elementy

LR HPV low risk human papillomaviru nízce rizikové lidské papilomaviry

LTR long terminal repeat dlouhé terminální repetice

LTβR lymphotoxin β receptor lymfotoxinový receptor β

MAVS mitochondrial antiviral-signaling

protein

mitochondriální antivirový signální protein

NF-κB nuclear factor κB jaderný faktor κB

MLV murine leukemia viruses virus myší leukémie

NGF nerve growth factor nervový růstový faktor

OPC oropharyngeal cancer karcinom orofaryngu

ORF open reading frame otevřený čtecí rámec

PAMP pathoge-associated molecular

patterns

molekulární struktury typické pro patogenní

mikroorganismy

PIK3CA phosphatidylinositol-4,5-

bisphosphate 3-kinase, catalytic

subunit alpha

fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát-3-kináza,

katalytická podjednotka alfa

PKCα protein kinase C α protein kináza C α

pro-IL-1R interleukin 1 receptor antagonist antagonista receptoru pro IL-1

pRb retinoblastoma protein retinoblastomový protein

PRR pattern recoginition receptors specifické receptory rozpoznávající patogen

PV Papillomaviruses Papilomaviry

RIG-I retinoic acid-inducible gene I gen I indukovaný kyselinou retinovou

RNA ribonucleic acid ribonukleová kyselina

S-fáze synthesis phase syntetická fáze

SINE short interspersed nuclear elements krátké rozptýlené jaderné elementy

SIV simian immunodeficiency virus virus opičí imunodeficience

SiV Sendai virus Sendai virus

ssDNA single-stranded DNA jednovláknová deoxyribonukleová kyselina

ssRNA single-stranded RNA jednovláknová ribonukleová kyselina

STAT2 signal transducer and activator

of transcription 2

přenašeč signálu a aktivátor transkripce

TLR toll-like receptor receptor podobný proteinu toll

TEAD TEA domain family member člen rodiny domén TEA

TP53 tumor protein 53 nádorový protein 53

Vif viral infectivity factor virový infekční faktor

YAP yes-associated protein protein asociovaný s YES

ZDD zinc-dependent deaminase

sequence motif

na zinku závislý deaminázový sekvenční motiv

ZNF384 zinc-finger 384 zinkový prst 384
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1 Úvod

APOBEC3 (katalytické polypeptidy podobné enzymu, který upravuje mRNA pro

apolipoprotein B – podrodina 3) jsou podrodina konzervovaných cytidin deamináz tvořená šesti členy.

APOBEC3 katalyzují deaminace cytosinů za vzniku uracilu v RNA a ssDNA substrátech v

trinukleotidových 5’-TCN-3’ sekvencích (T = thymin, C = cytosin a N = libovolná báze). Pozornost si

původně získaly pro svou úlohu ve vrozené imunitě a byly hojně zkoumány například v souvislosti s

restrikcí infekce virem HIV-1 či umlčováním retrotranspozice. Zásadní změna v jejich výzkumu nastala

se zjištěním, že určité mutace (označované jako mutační znaky 2 a 13) odpovídají mutacím

indukovaným APOBEC3 (Roberts et al., 2013). Byly identifikovány v nádorech, v některých případech

představovaly až 68 % mutací ve vzorcích.

V současné době má 12-20 % malignit virovou etiologii (shrnuto White et al., 2014). Viry indukující

imortalizaci a transformaci jsou označovány jako onkogenní. Patří mezi ně například virus hepatitidy B

(HBV), virus Epstein-Barrové (EBV) nebo vysoce rizikové lidské papilomaviry (HR HPV). Tyto viry mají

schopnost manipulovat s kontrolními mechanismy buněčného cyklu a unikat imunitnímu dozoru, což


[…]


studie zaznamenala výrazně zvýšenou expresi chimerické A3A u pacientů s HNSCC a současně také

dlouhodobě lepší prognózu A3A_B heterozygotních a homozygotních jedinců (Chen et al., 2017).

Nicméně HPV status nebyl v této studii stanovován. Vliv delečního polymorfismu na HPV onkogenezi

je v současné době nejasný.

Obrázek 7 Obrázek znázorňuje strukturu lokusu genů pro APOBEC3 (katalytických polypeptidů podobných

enzymu, který upravuje mRNA pro apolipoprotein B – podrodina 3) nacházející se na dlouhém raménku

chromozomu 22. Zároveň je zde ilustrován A3A_B deleční polymorfismus vznikající fúzí A3A ORF a A3B 3′ koncové

oblasti. Převzato a upraveno (Smith and Fenton, 2019)

5.2 Prognostický význam APOBEC3

Mutačním podpisy APOBEC3 byly identifikovány v 98 % HPV pozitivních HNSCC a 78 % HPV

negativních HNSCC (Cannataro et al., 2019). Přes vyšší mutační frekvenci a častější výskyt u HPV

pozitivních HNSCC jsou APOBEC3 somatické mutace selektovány s nižší intenzitou než například

mutace způsobené kouřením. Jejich příspěvek do karcinogeneze by tedy nemusel být tak závažný.

Ve studii pacientů s HPV pozitivním HNSCC byla aktivita některých APOBEC3, zejména A3G,

spojována s lepšíš dlouhodobou prognózou (Conner et al., 2020). Ve stejné studii byla zkoumána

souvislost mezi expresí APOBEC3 a odpovědí na chemoterapeutika v buněčných kulturách.

Umlčení aktivity A3A vedlo k rezistenci na léčbu, což podporuje hypotézu, že exprese APOBEC3

indukovaná HPV aktivuje mechanismus BER, čímž zlepšuje odpověď na chemoterapeutika.

Sekvenační analýza DNA HPV16 zmiňovaná v podkapitolách 4.3 a 5.2 zjistila, že restrikční

aktivita APOBEC3 zvyšuje pravděpodobnost stagnace nálezu na cervixu nebo vyčištění infekce

(Zhu et al., 2020). U žen, u kterých mezi kontrolami došlo k progresi do stádia CIN2 nebo CIN3,

bylo zaznamenáno menší množstvím APOBE3 mutací v genomu HPV ve srovnání s nálezy beze

změny nebo s regresí. APOBEC3 restrikční aktivita cílená na HPV tak potenciálně může bránit

vzniku perzistentní infekce, která je nutná pro onkogenezi.
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6 Závěr

Role proteinů APOBEC, respektive APOBEC3 v HPV indukované karcinogenezi je v zásadě

dvojího charakteru. APOBEC3, jako součást přirozené imunity, brání buňky před virovou infekcí, která

může mít v ojedinělých případech za následek onkogenezi. Zároveň však způsobují vznik mutací

v buněčném genomu a tím k onkogenezi potenciálně přispívají. Zdá se, že tyto role jsou velmi úzce

propojeny.

Exprese APOBEC3 je zahájena po rozpoznání viru imunitním dozorem buňky. Na základě

sekvenčních dat genomů HPV se zdá, že mutageneze není kontinuální a závisí na dočasném vzniku

ssDNA během virové replikace. V in vitro podmínkách se APOBEC3 mutageneze odehrávala v krátkých

epizodách proložených obdobími neaktivity. Tento typ indukce mutací byl nazván „epizodická

mutageneze“ a odehrával se i zcela nezávisle na virové infekci. Není jasné, jaké faktory epizodickou

mutagenezi podněcují, byla však zaznamenána její korelace s průběhem retrotranspozice.

Deamináza A3A je považována za hlavní restrikční faktor HPV. Indukuje deaminace cytosinů

virového genomu, zejména oblasti LCR a genu E2. Přesto, že byla pozorována korelace mezi zvýšenou

mutagenezí v genu E2 a integrací virového genomu, zacílení aktivity A3A do této oblasti nebylo zatím

vysvětleno. Funkce A3A je společně s A3B přímo ovlivněna onkoproteiny. Působením E6 a E7 dochází

ke zvyšování stability A3A a transkripce A3B. Možným vysvětlením je, že podporou vlastní restrikce se

HPV brání úplné eliminaci z organismu. Aktivita APOBEC3 cílená na virus zároveň zvyšuje

pravděpodobnost regrese či stagnace HPV pozitivních cervikálních neoplázií.

U pacientů s HPV pozitivním HNSCC byla zaznamenána korelace exprese deamináz s lepší

prognózou a in vitro studie dokonce naznačují, že by aktivita APOBEC3 mohla souviset s lepší odpovědí

na léčbu. Nicméně s nárůstem hladin deamináz roste zároveň pravděpodobnost vzniku mutací v

buněčném genomu. Tyto mutace, včetně mutací v proto-onkogenu PIK3CA vyskytujících se u HPV

pozitivních nádorů se zvýšenou frekvencí, představují nezanedbatelný příspěvek do procesu HPV

indukované karcinogeneze. Některé studie naznačují, že by jejich vliv na progresi neoplázii (ve srovnání

s mutacemi způsobenými například kouřením) mohl být méně závažný. Posledním faktorem

zmiňovaným v této bakalářské práci, který by potenciálně mohl hrát roli v HPV onkogenezi, je A3A_B

delační polymorfismu mezi geny A3A a A3B. Jeho výskyt má zvýšenou prevalenci v některých

populacích, nicméně zatím jeho důsledky nebyly studovány v souvislosti s infekcí HPV.

Vliv proteinů APOBEC3 na rozvoj nejen HPV indukované karcinogeneze je v současné době

intenzivně studován. Zmapování jeho důsledků a souvisejících dějů nám může pomoci o něco lépe

pochopit procesy vedoucí k nádorové transformaci a zefektivnit léčbu.
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