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Název práce: Role proteinů APOBEC v karcinogenezi indukované HPV

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je popsat molekulárními mechanismy aktivace a funkce APOBEC3
v HPV pozitivních karcinomech. Dále popsat vliv mutagenní aktivity APOBEC3 na
průběh karcinogeneze a prognózu.

Struktura (členění) práce:

Práce má požadované členění; titulní stranu, prohlášení, abstrakt s klíčovými slovy
v anglickém a českém jazyce, obsah, seznam použitých zkratek, úvod, vlastní
literární přehled rozdělený do 4 kapitol, závěr a přehled použité literatury. Celkový
rozsah je 26 stran.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Celkem je uvedeno 58 literárních zdrojů, včetně sedmnácti přehledových článků.
Literární zdroje jsou dostatečné, citovány jsou správně a použité údaje jsou
relevantní danému tématu.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje 7 obrázků, které dobře doplňují text. Celkově je práce přehledná,
napsaná čitelně a srozumitelně. Překlepů je minimum (viz. připomínky).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka kvalitně zpracovala dostupnou literaturu k danému tématu. Jednotlivé
kapitoly na sebe logicky navazují, v závěru jsou poznatky hezky shrnuty.
Výsledná práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky se týkají některých nejasností v textu, nebo dalších informací o tématu

1) Zmiňujete pro APOBEC3 charakteristické mutační znaky 2 a 13? Jak vypadají?

2) Myši, stejně jako hlodavci mají jediný gen pro APOBEC3. Které lidské formě
APOBEC3 je nejvíce podobný a proč?
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3) V kapitole 2.4. píšete o retrotranspozonech jako o úsecích DNA se schopností se
přemísťovat. V čem přemísťování spočívá? Jak může pohyb retrotranspozonů
způsobovat mutace?

4) Co způsobují mutace E542K a E545K v genu PIK3CA při nádoru děložního
čípku?

Připomínky

- název kapitoly 2.3.-Interakce s RNA viry –pojednává se v ní o virech HIV-1, SIV,
HTLV-1 EIAV a MLV. Přesnější by bylo nazvat tuto skupinu Retro-transkribující nebo
reverzně transkribující viry.

- strana 13. - pro-IL-1R (IL-1RA) signalizace nevede k produkci IFN.

Překlepy
- na straně 1 píšete o 6 členech APOBEC3, na str. 2 jsou vyjmenovány. Chybí
sedmý člen – APOBEC A3H – jak píšete dále od str. 4.
- strana 8. DNS viry – správně DNA viry
- strana 8. čtyři mRNA A3B, A3C, A3G a A3G – správně A3B, A3C, A3F a A3G
- číslování obrázků je chybné – jako obrázek 4. jsou označeny dva různé na str. 9 a
11.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek je nutné vložit přímo do SIS nebo zaslat na e-mail masek@natur.cuni.cz pro
zveřejnění ve studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný
originál, který bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
mailto:masek@natur.cuni.cz
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